Das dein her einen undeudschen zwerich IIII spannen ungevherlich lang zuwegen bracht und uns denselben zu gelegener zeit ubersenden wil-lens, solchs thun wir uns gegen seiner person gantz gnediglichen bedancken, in g[nade]n hinwidderumb zu erkennen, auch desselben zwerges gewertig sein wollen.

Letzlich was dein eygen bitten belangend ist, sollestu dich gewisslichen zu uns getrosten, das wir deiner mit gnaden eingedenck, und es in kein vergessen stellen wollen. Nimbt uns auch wunder, das dir ditzfals von unserm secretario Balthasar Ganssen nichts geschrieben worden; mussens derhalben, weil ehr itzo vorreiset, und wir, woran es gemangelt, uf diess-mahl nicht wissen, darbey wenden und ruhen lassen. Du sollest aber bey unser nehisten botschaft von uns in g[nade]n beantwortet werden. Und wolten dir solchs auf dein schreiben zur antwort in g[nade]n nicht bergen. Datum Konigspergk ut supra.

Ex commissione Principis propria  
Caspar Blochinger

1) *palatinus Cracoviensis, R.P. marscalcus.*

2) *Gabriel Tarlo.*

N. 3882.

S.l., 2.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*  
*Bernardo Pretwicz, capitaneo Trembovlensi,*  
*rogat, ut pro pecunia iam sibi missa aliquot equos Turcicos, vel saltem unum,*  
*emat et palatino Marienburgensi, Achatio Czema, mittat.*  
(Germanice)  
*Ostpr. Fol., vol. 45, f. 170.*

N. 3883.

E Regio Monte, 6.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*  
*Sigismundo Augusto regi Poloniae*  
*de negotio Georgii Ritter, de cuius audacia et temeritate queritur et rogat, ut*  
*novum mandatum ab eo mendaciter a rege impetratum retractari iubeat*  
*ipsumque negotium prioribus commissariis mandari.*  
*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 494-498.*

Regi Poloniae, VI Martii.

Petit novum mandatum, a Georgio Ritter mendaciter impetratum, retractari et prioribus commissariis negotium illud denuo committi.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrime [f. 495] Charissime.

Hoc die perlatae ad me sunt S. Regiae Vestrae Maiestatis literae, quibus scribit Georgium Ritter questum esse, quod ius suum obtinere non possit, nihilque aliud a commissariis agi, quam se ludificari et comperendinari, ideoque S. Regiam Vestram Maiestatem, eius precibus motam, alias commissarios eam ad causam designasse. Qua quidem in re hominis istius praefracti et temerarii impudentium satis mirari nequeo, quod non erubescat talia a rei veritate alienissima ad S. Regiae Vestrae Maiestatis aures perferre. Principio enim, quod culpam in commissarios reiicit, longe aliud ipsos commissarios S. Regiae Vestrae Maiestatis ad Maiestatem Vestram (uti se facturos receperunt) perscrispisse existimo. Nam quod in proximo conventu Elbingensi nihil confici potuit, id propter absentiam legitimam plerorumque commissariorum, a S. Regia Vestra Maiestate ad eam causam designatorum, accidisse, statim post meorum commissariorum redditum perscrispisse me S. Regiae Vestrae Maiestati memini. Quibus literis illud annexum est: Quandoquidem ab his commissariis, qui tum praesto fuisserint, tota causa in proximum conventum Marienburgensem reiecta esset, ut ad id quoque tempus non omnes pariter [f. 496] adessent, ut S. Regia Vestra Maiestas prae scriptum commissariorum numerum ita moderaretur, ut si ab una forte parte tres vel quattuor tantum prae sentes essent, ab altera quoque pari numero adhiberentur, ne absentium causa, sicut Elbingae accidisset, totius negotii diiudicatio longius prorogaretur. Quod se S. Regia Vestra Maiestas pro sua in me benevolentia clementer facturam literis suis, XXVIII Decembbris anni LII Wilnae datis, pollicita est.

Haec cum ita se habeant, sicut S. Vestra Regia Maiestas ex suis commissariis cognoscere poterit, res ipsa evincit Georgium Ritter malitiose et dissimulata veritate S. Regiae Vestrae Maiestati obrepisse et mendaciter hanc novam commissionem extorsisse. Quare officiosissime S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut hanc novam commissionem, mendacibus precibus obtentam, irritam facere dignetur propter innumerabilia eius, quae inde sequutura sunt, incommoda. Primum enim peccatur in iuris et rerum iudicatarum ordinem, labefactatur authoritas decretorum S. Regiae Vestrae Maiestatis in hac causa iam editorum, quorum nulla adhuc executio facta est, quaeque a Georgio Ritter hactenus contemptim habita et spreta sunt. Quae unica causa est tantae morae hactenus in caussa factae. Irrita quoque erunt ea omnia, quae hactenus non sine magno labore confecta et legitimo ordine peracta sunt, laeditur praeterea existimatio priorum commissariorum, ad huius causae decisionem a S. Regia Vestra Maiestate delegatorum. Insuper ea quoque ratione subditis meis cum enormi facultatum suarum detimento bonis arestatis carendum esset. [f. 497] Denique quam grave futurum sit iis, qui huic actioni antea non interfuerunt, hanc causam tractare, ipsa S. Regia Vestra Maiestas prudenter inteligit.

Quapropter etiam atque etiam S. Regiam Vestram Maiestatem oro, ut nova commissione tam iustis de causis retracta, conventionem priorum commissariorum ratam esse velit eaque de re literas ad commissarios edat, sicut se facturam recepit, neque ita facile homini levissimo, qui suppressa veritate, contra manifestam rerum iudicatarum, quibus parere contumaciter recusat, authoritatem fucum S. Regiae Vestrae Maiestati facit, fidem

habeat, sed quemadmodum facit hactenus, pluris meam aut commissariorum suorum integritatem et documenta faciat, ac dicti Georgii Ritters, omnia in contemptum decretorum S. Regiae Vestrae Maiestatis suscipiens, temeritatem, contumaciam et frivola caussae diverticula meritis poenis coerceat. Qua in re nihil mihi gratius et ad causam illam facilius dijudicandam accommodatus fieri poterit. Ita demereret hanc S. Regiae Vestrae Maiestatis benevolentiam summo studio annitar.

Ad extremum peto, ut quo poterit citissime hunc meum tabellionem expediatur, ne cum tempus novae commissionis sit perangustum, propter absentiam meorum commissariorum, quos hinc inde aliis [f. 498] negotiis obeundis praefeci, iterum Georgius novae querelae occasionem arripiat. Nam quantum in me fuerit, omni studio in hoc totus ero, ut hac causa sopita omnia quieta et tranquilla inter S. Regiae Vestrae Maiestatis et meos subditos conserventur. Quod superest, Regiam Vestram Maiestatem peroptime valere cupio. Datae Regio Monte.

Commissio Principis ex relatione Cancellarii  
Idem audiverunt.  
A.M.

N. 3884.

*E Regio Monte, 6.III.1553.*

*Albertus dux in Prussia*  
*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*  
*de negotio Georgii Ritter (cfr. N. praeced.).*

*Cfr. El. XXXIX, N. 1382.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 500-502.*

Ioanni Oczieski, Cancellario, VI Martii.

Queritur de contrarietate commissionum in causa Georgii Ritter, petite que novam commissionem, falsis documentis impetratam, rescindi et veterem renovari.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Hoc die insperato nobis literae S. Regiae Maiestatis, Domini nostri clementissimi, allatae sunt, quibus Maiestas Sua scribit Georgium Ritter, quemadmodum ipse indicasset, a commissariis in negotio, quod cum subdito nostro habet, non nisi ludificari iusque nullum obtinere posse. Inde motam S. Regiam Maiestatem novos commissarios ad causam illam deputasse. Ad quas quid Maiestati Regiae responderimus, Magnificentia Vestra ex literis ad eam scriptis intelliget. Quandoquidem autem Magnificentia Vestra aliquoties et literis et coram studium in hac causa suum nobis obtulit ac re etiam ipsa comprobavit, satis mirari non possumus, quod eiusmodi [f. 501] literae, prioribus S. Regiae Maiestatis pollicitationibus et decretis nondum debitae executioni demandatis plane repugnantes) et iuris ordini omnino contrariae, sub maiori sigillo, cui praeest Magnificentia Vestra, edantur in maximum non tam nostrae existimationis, quam ordinis iudicarii et iustitiae, imprimis vero S. Regiae Maiestatis vilipendium et contemptum. Ac sane mirari satis non possumus homini levissimo plus credi, quam omnibus commissariis et nobis quoque, consanguineo et

vasallo Principi Suae Maiestatis. Quoniam autem adduci non possumus, ut credamus ista sciente Magnificentia Vestra committi, quippe cuius fidem, studium et amicum in nos affectum ex multis documentis perspectum habemus, itaque amice petimus, ut Magnificentia Vestra sua opera, cura et studio iuvet, ut quae iuste et recte a S. Regia Maiestate de retractanda ista nova commissione flagitamus, facilius impetremus, ne quod per priores commissarios vix magnis laboribus perfici coeptum est, per novos hos, quibus bona ex parte negotium hoc cum circumstantiis suis plane incognitum est, corruat, utque nominis et dignitatis priorum commissariorum, vel potius decretorum et authoritatis regiae hac ex parte ratio habeatur. Facile enim intelligit Magnificentia Vestra subditum nostrum in extraordinariam illam commissariorum deputationem non consensurum, nisi et decretis prioribus satisfiat, et illa debitae executioni mandentur.

[f. 502] Quare quod petimus, Magnificentiam Vestram pro veteri suo in nos candore facturam omnino confidimus. Illud autem summopere Magnificentiam Vestram oramus, ut tabellionem hunc nostrum, quo fieri poterit citissime, ad nos remittat cum prioris commissionis renovatione, huius autem novae, ex falsa informatione Georgii Ritter profectae, retractatione, ac denique commissariorum priorum numero, ut sunt Reverendi in Christo Patres, Magnifici, Generosi et Famati Stanislaus Hosius Warmiensis, Ioannes Lubodzieski Culmensis Episcopi, Achatius Zcema Marienburgensis, Mevensis Stumensisque, Ioannes a Dzialin Pomeraniae Palatini, Georgius de Konopath, Castellanus Elbingensis, Ioannes Brandis, Proconsul Gedanensis. Factura nobis rem gratam ac benevolentia vicissim nostra deme rendam. Cupimus tandem Magnificentiam Vestram optime valere. Datae Regio Monte.

A.M.

a) *in ms. repugnanter.*

N. 3885.

E Regio Monte, 6.III.1553.

*Albertus dux in Prussia  
Bonae reginae Poloniae  
iterum pro heredibus Alberti Russau, ut eis «potestatem faciat avehendi ligna  
sine praesenti numeratione mercedis debitae, sed eam clementer diffe-  
rat ad proximum mercatum Gedanensem in festo s. Dominici».*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 582.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 498-500.

N. 3886.

E Regio Monte, 12.III.1553.

*Albertus dux in Prussia  
Bonae reginae Poloniae  
litteras reginae intercessorias pro quibusdam civibus Varsaviensibus, 17.II.da-  
tas, se accepisse et pro eisdem civibus ad Albertum iuniorem marchionem*

*Brandenburgensem scripsisse nuntiat, ut eis merces a marchionis capitaneo nondum integre restitutae tandem restituantur.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 584.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 502-503.

N. 3887.

E Regio Monte, 13.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Victorino, capitaneo Skideliensi,  
pro intercessione sua, in negotio eius ad regem facta, tanta gratiarum actione  
opus non fuisse scribit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 503-504.

N. 3888.

E Regio Monte, 18.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*capitaneo Samogitiae generali [Hieronymo Chodkiewicz]  
rogat, ut processui iudicario in causa subditi sui in carcerem coniecti diem  
statuat, ne subdito suo, forsitan innocentio, diutius in custodia haerendum  
sit.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 504-506.

*Capitaneo Samogithiae generali, XVIII Martii.*

Scribit se excusationem Magnificentiae Suae accipere, quod ipsa nesciente praefectus Garsdensis egit. Petit autem, ut Magnificentia Sua diem iudicario processui mature dicat, ne captivato Illustrissimi Principis subdito tam diu in vinculis haerendum sit, et ut omnes controversiae inter utrosque subditos componantur.

Magnifice ac Generose, Amice nobis singulariter dilecte.

Ea, quae de processu iudicario inter Magnificentiae Vestrae praefectum Garsdensem et subditum nostrum de homicidio insimulatum Magnificentiae Vestrae scripsimus, et quod Magnificentia Vestra praeter culpam suam accidisse ea, quae praefectus iste contumaciter praesumpserat, se excusat, in eo ut rem ipsam, quemadmodum gesta est, descripsimus, ita hanc Magnificentiae Vestrae excusationem et libenter et facile admittimus, nec [in] animum induximus unquam sciente, multo minus iubente Magnificentia Vestra ista accidisse, ut sane tam luculenta [f. 505] sui excusatione opus non fuisset. Is enim noster in Magnificentiam Vestram, non minus ac Magnificentiae Vestrae in nos, est animus et candor, ut non nisi optima nobis de Magnificentia Vestra policeamur, gratoque amplectimur pectora hanc summam studii propensissimi oblationem, utque sibi vicissim de nobis non inferiora promittat, cupimus.

Quod vero personalem Magnificentiae Vestrae cum capitaneo nostro causae supradictae cognitionem attinet, in eo quod Magnificentia Vestra nostro arbitratui subscribit atque assentit, gratum nobis accidit. Miseret autem nos subditi nostri captivati, propterea quod dum Magnificentia Vestra adhuc certa non est de die ad hanc rem assignanda, tantisper illi misero, tot iam frigoris carcerisque incommoditatibus confecto, in vinculis sit haerendum. Cum tamen de ipsis innocentia non levia documenta in processu proxime habito apparuerint, et salvo iure propter contumaciam partis adversae liber e vinculis dimitti potuisset, <sup>a)</sup>nisi in hoc Magnificentiae Vestrae gratificatum fuisset<sup>b)</sup>, etsi maxime etiam posthac reus esse convinceretur, tamen nobis alienum ab aequitate videretur ipsum per diuturnam hanc incarcerationem duplici quasi poena plectendum esse. Itaque amice cupimus, ut Magnificentia Vestra eius miseri benignam rationem habere velit, ne dum ambigit de die constituenda, gravi eiusmodi custodia porro detineatur. Quod [f. 506] Magnificentiam Vestram iustitiae et aequitatis amore haud difficulter facturam minime dubitamus. Petimusque nihilominus, ut quoad maturius fieri per rationes Magnificentiae Vestrae poterit, eam diem capitaneo nostro assignet, ut et nos et Magnificentia Vestra per definitivam omnium controversiarum decisionem innumeris subditorum ab utraque parte liberemur querelis. In eo Magnificentia Vestra nobis rem gratam, se vero maxime dignam factura est. Quam et feliciter et optime valere optamus. Datae Regiomonti.

A.M.

a)-b) *in margine.*

N. 3889.

E Regio Monte, 24.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*rogat, ne mercatoribus Anglicis mandata prioribus contraria concedere velit.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 506-507.*

Regi Poloniae, XXIIII Martii.

Petit, ne patiatur in negotio Anglicano priori mandato aliquid contrarium edi.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Significarunt mihi proconsul et consules civitatis Gedanensis vereri se, ne mercatores Anglicani contraria mandata iis, quae Magnificus Dominus Palatinus Marienburgensis<sup>1)</sup> ipsis nomine S. Regiae Vestrae Maiestatis Gedani exposuit, surrepticie in aula S. Regiae Vestrae Maiestatis impetrent. Quod ne fieret, petiverunt, ut hac de re ad S. Regiam Vestram Maiestatem intercederem. Etsi autem non dubito cavisse S. Regiam Vestram Maiestatem in cancellariis suis, ne quid eiusmodi prodeat, tamen cum in tanta negotiorum multitudine non raro accidere possit, ut pugnantia non-nunquam edantur, precibus [f. 507] illorum minime abnuendum esse putavimus.

Peto itaque officiosissime, ut quod providisse iam S. Regiam Vestram Maiestatem scio, deinceps etiam peculiari mandato hoc Anglicum<sup>a)</sup> negotium diligenter apud eos, qui promovere solent talia, observari iubeat, ne contraria prioribus impetrantur. Qua in re S. Regia Vestra Maiestas in pri-

mis mandatorum suorum dignitatem conservabit, ac subditis suis terrarum Prussiae, quorum commodis hoc Anglicano negotio recte consultit, gratissimum factura est. Cumque ea omnia meos quoque subditos concernant, demereri illud officiosissime admitar. Quod superest, S. Regiam Vestram Maiestatem diutissime incolumem et salvam esse opto. Datae Regio Monte.

A.M.

a) *in ms. Anglicorum*

1) *Achatius Czema.*

N. 3890.

*E Regio Monte, 26.III.1553.*

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*de veteribus in Samogitia itineribus subditis suis interdictis queritur et petit,  
ut eis porro usitatis et consuetis viis uti liceat.*

*Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 507-508.*

Regi Poloniae, XXVI Martii.

Petit, ut liceat mercatoribus Prutenicis in Samogitia veteribus uti itineribus.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Honestus subditus meus ac fidelis dilectus Ioannes Frantz, Regiomontanus, suppliciter mihi non sine gravi maerore significantum curavit, se propter usitatae viae prohibitionem in Samogithia non mediocre damnum sustinere, quod dicat totam negotiationem suam, [f. 508] quam iis in locis et terris S. Regiae Maiestati Vestrae subiectis non contempnendam habet, penitus hac interdictione viarum sibi interverti. Nam cum et pecuniam mutuo dederit et merces hominibus in Samogithia constitutis pro ipsorum necessitate communicarit, a quibus vicissim boves, iumenta et alia id genus mercimonia recipere cogatur, nunc si ea ipsa primum ad Caunam tanta viarum distantia adducere debeat, tandem autem per sylvam Grauden pessimo itinere hic in Prussiam importare, nemo non videt ipsum duplice atque eo amplius labore, impensis et sumptibus praegravari. Vehementer itaque a me subiectissime que non modo dictus Ioannes Frantz, sed et alii quam plures subditi mei, qui in Samogithia et Lithuania negotiantur, rogarunt, ut pro se ad S. Regiam Maiestatem Vestram submisse intercedere dignarer, quo ipsis priori atque hactenus consueta via bona cum venia et clementia S. Regiae Maiestatis Vestrae in posterum sine impedimento uti liceat.

Cum autem S. Regiae Maiestati Vestrae nihil plane hinc decedere existimem atque hanc petitionem pactis conventis maxime consentaneam esse mihi persuadeam, supplicibus meorum subditorum precibus non potui non annuere, etiam atque etiam subiectissime petens, S. Regia Maiestas Vestra dignetur illorum conditionem clementer considerare atque efficeri, ut illis ipsis subditis meis hucusque usitatis et consuetis in Samogithia viis uti porro etiam liceat. Sic S. Regia Maiestas Vestra rem Rege dignam et iustitiae ac pactis conformem fecerit. Ego autem quibus possum officiorum generibus, una cum meis subditis, sedulo promereri conabor. Quam Christus Optimus Maximus etc. Datum Regio Monte etc.

C.S.

N. 3891.

E Regio Monte, 26.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Sigismundo Augusto regi Poloniae*

*Melchiorem a Lehendorff, nobilem adolescentem, regi Poloniae «prae ceteris  
Regibus ac Principibus inservire» cupientem, commendat et petit, ut  
eum in numerum servitorum suorum recipere dignetur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 510-511.

N. 3892.

E Regio Monte, 26.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*negotium, de quo ad regem scripsit, commendat (scil. ut liceat subditis suis  
mercatoribus veteribus et consuetis in Samogitia uti itineribus, (cfr. N.  
praeced.).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 509.

N. 3893.

E Regio Monte, 27.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Ioanni Ocieski, R.P. cancellario,*

*rogat, ne in negotio Anglicano ex Cancellaria sua mandatum aliquod prioribus  
contrarium proficiscatur.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 509-510.

N. 3894.

S.l., 27.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*Bernardo Pretwicz, capitaneo Trembovlensi,*

*accuratam rationem pecuniariam et indicationem, quid sibi ab eo adhuc  
debeatur (scil. 2421 fl. et 10 gr.), mittit.*

(Germanice)

Cfr. El. L, N. 561.

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 172-173v.

N. 3895.

E Regio Monte, 28.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*

*palatino Ravensi [Andreae Sieprski]*

*exemplar litterarum suarum, 14.VI.1552 anni in negotio subditi sui Georgii*

*Thalau ad eum datarum et ob grassantem tunc temporis pestem ei non redditarum, mittit et pro eodem subdito suo iterum intercedit («quo tandem subditus noster hoc pecuniae, quod non iniuria postulare videtur, citra graviores molestias consequatur», cfr. El. LXV, N. 3765).*

(Latine)

Cfr. El. XXXIX, N. 1335.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 511-512.

N. 3896.

E Regio Monte, 28.III.1553.

*Albertus dux in Prussia*